e (b) no entanto, não se manifestou quanto à parcela do crédito que foi deferida em sede de despacho decisório pela Delegacia da Receita Federal em Londrina.
De fato, da análise da Informação Fiscal (fls. 48 e 49) e do Acórdão da DRJ/STM nº 4.709 (fls. 509 a517), extrai-se ter havido o deferimento parcial do crédito tributário, no montante de R$ 970.072,28 (novecentos e setenta mil, setenta e dois reais e vinte e oito centavos) a favor do Sujeito Passivo, não tendo sido feita a ressalva na decisão embargada quanto ao referido montante em que alegadamente não houve ato de oposição estatal.
Portanto, presente o vício de omissão a ensejar a via dos embargos de declaração.

[...]

despacho decisório pela Delegacia da Receita Federal em Londrina. 

De  fato,  da análise  da  Informação Fiscal  (fls.  48  e 49)  e  do Acórdão da 
DRJ/STM  nº  4.709  (fls.  509  a517),  extrai­se  ter  havido  o  deferimento 
parcial do crédito tributário, no montante de R$ 970.072,28 (novecentos e 
setenta mil, setenta e dois reais e vinte e oito centavos) a favor do Sujeito 
Passivo, não tendo sido  feita a ressalva na decisão embargada quanto ao 
referido montante em que alegadamente não houve ato de oposição estatal. 

Portanto,  presente  o  vício  de  omissão  a  ensejar  a  via  dos  embargos  de